
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    554    DEL     20/06/2024 

LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  VIA  DEL  GIGLIO  E  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  VIE  ADIGE,  RUBICONE,  PO  -  LOTTO  III.A.3.   CUP: 
G67H24000950004 - AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI IN ADESIONE 
ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  23/25  CIG:  DERIVATO  B21584A002- 
ASSUNZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA.
 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 618 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 554 del 20/06/2024 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RRICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che con determina n.  899 del  24.10.2023 veniva aggiudicato definitivamente l’Accordo 
Quadro TRIENNALE PER INTERVENTI MANUTENTIVI DI RIQUALIFICAZIONE 
DI STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI ED ESCAVAZIONE PORTO – ANNI 
2023-2025 a due distinti operatori economici come segue:

• Affidamento III.A     al 1° classificato RTI composto dalla capogruppo  Consorzio 
Imprese Romagnole (CO.I.R.)”, P.I. 01615190400, con sede legale in Cesena (FC), Via 
Padre Vicinio Da Sarsina, 42 e la mandante “La Dragaggi S.r.l.”, P.I. 02499550271 per 
un  importo  massimo  contrattuale  di  €  3.600.000,00  (ossia  il  60%  dell'importo 
dell'accordo quadro posto a base di gara);

• Affidamento  III.B      al  2°  classificato  RTI  composto  dalla  capogruppo  Società 
Cooperativa  Braccianti  Riminese  (CBR)”  -  mandante  “Soc.  Coop  Con.Cos”  - 
mandante  Società “F.lli Ottaviani S.r.l.” -  mandante  Società “Canghiari Costruzioni 
S.r.l.” - mandante Società “E.co.tec. S.r.l.” con sede in Via Emilia n. 113 Rimini per un 
importo  massimo  contrattuale  di  €  2.400.000,00  (ossia  il  40%  dell'importo 
dell'accordo quadro posto a base di gara);

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 06/06/2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo di  RIQUALIFICAZIONE VIA DEL GIGLIO E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  VIE  ADIGE,  RUBICONE  e  PO  -  LOTTO  III.A.3  CUP: 
G67H24000950004, redatto dal Geom. Antonella Villa, Istruttore tecnico del Settore 5 per un 
importo complessivo di  €.  580.000,00 di cui euro 503.032,39 (comprensivo degli oneri della 
sicurezza)  per lavori ed euro 76.967,61 per somme a disposizione, come da seguente quadro 
tecnico economico di progetto (gli importi dei lavori indicati nel Q.T.E.  sono già assoggettati 
al ribasso del 15,80% offerto dal COIR);

Quadro Tecnico Economico (di progetto) 

A LAVORI IMPORTO
(€)

Via Del Giglio

a.1 Importo netto per lavori a base d'asta 428.268,73

a.2 Importo Oneri per la sicurezza ex. D.Lgs 81/201 e s.m.  13.000,00

Pratica n. 618 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 554 del 20/06/2024 Pag. 2 di 7



(non soggettia ribasso)

TOTALE Via Del Giglio 441.268,73

Via Adige

a.1 Importo netto per lavori a base d'asta 15.254,02

a.2 Importo Oneri per la sicurezza ex. D.Lgs 81/201 e s.m.
 (non soggettia ribasso)

600,00

TOTALE  Via Adige 15.854,02

Via Rubicone

a.1 Importo netto per lavori a base d'asta 16.538,35

a.2 Importo Oneri per la sicurezza ex. D.Lgs 81/201 e s.m.
 (non soggettia ribasso)

600,00

TOTALE  Via Rubicone 17.138,35

Via Po

a.1 Importo netto per lavori a base d'asta 27.771,29

a.2 Importo Oneri per la sicurezza ex. D.Lgs 81/201 e s.m.
 (non soggettia ribasso)

1.000,00

TOTALE  Via Po 28.771,29

Totale Lavori (A) 503.032,39

B SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) 2.282,08

b.2 SPESE TECNICHE relative a:

- Coordinatore per la sicurezza 6.500,00

- Incentivo di progettazione interna 2% 10.060,65

b.3 Imposte, diritti e contributi per legge:

- contributo ANAC ex legge n. 266/2005 e s.m. 410,00

b.4 IVA

- IVA al 10% su Via Del Giglio 44.126,87

- IVA al 22% su Vie Adige, Rubicone e Po 13.588,01

Totale somme a disposizione (B) 76.967,61

TOTALE PROGETTO (A+B) 580.000,00

RITENUTO pertanto per quanto sopra esposto:

-  di formalizzare,  in adesione al predetto “ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER 
INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E 
MARCIAPIEDI COMUNALI ED ESCAVAZIONE PORTO 2023/2025”    l'affidamento 

Pratica n. 618 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 554 del 20/06/2024 Pag. 3 di 7



dei  lavori  relativi  al LOTTO  III.A.3  -  RIQUALIFICAZIONE  VIA  DEL  GIGLIO  E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIE ADIGE, RUBICONE e PO al R.T.I.  1° 
CLASSIFICATA  con  capogruppo  Consorzio  Imprese  Romagnole  (CO.I.R.)”,  P.I. 
01615190400  con sede legale in Cesena (FC), Via Padre Vicinio Da Sarsina, 42 ,  per un 
importo contrattuale di  € 503,032,39 (compreso oneri per la sicurezza € 15.200,00) + IVA 
10%  pari a € 44.126,87 + IVA  22% pari a € 13.588,01 =  €  560.747,27 – codice CUP 
G67H24000950004–  codice  CIG derivato B21584A002 (l’importo contrattuale di cui sopra è 
stato assoggettato al ribasso del 15,80% offerto dal COIR);

PRESO INOLTRE ATTO che :

- con Determinazione dirigenziale n. 481 del 04/06/2024 si procedeva ad affidare al Geom. 
Stefano  Spedoni,  con  studio  professionale  in  Gradara  (PU),  Via  serra  1/6  P.IVA 
002251240418,   l'incarico  professionale   di  "Coordinatore  per  la   sicurezza    in  fase  di   
progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori,   ex  D.lgs.  81/2008”  ,  relativamente  ai  lavori  di 
RIQUALIFICAZIONE VIA DEL GIGLIO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
VIE ADIGE, RUBICONE e PO - LOTTO III.A.3 ”, per l'importo di   € 4.750,00 oltre al 
contributo Cassa Previdenza 5% pari  a  €  237,50,  oltre  iva al  22% per  un totale  lordo 
complessivo, di € 6.084,75 CUP G67H24000950004- CIG: B1F6B1F661;

VISTO  il  Quadro  Tecnico  Economico  riassestato,  il  cui  importo  complessivo 
dell’intervento pari a € 580.000,00 rimane inalterato, mentre viene riassestato l’importo delle 
somme a disposizione come segue:

Quadro tecnico economico (riassestato)

A LAVORI IMPORTO
(€)

Via Del Giglio

a.1 Importo netto per lavori a base d'asta 428.268,73

a.2 Importo Oneri per

 la sicurezza ex. D.Lgs 81/201 e s.m. 
(non soggettia ribasso)

 13.000,00

TOTALE Via Del Giglio 441.268,73

Via Adige

a.1 Importo netto per lavori a base d'asta 15.254,02

a.2 Importo Oneri per la sicurezza ex. D.Lgs 81/201 e s.m.
 (non soggettia ribasso)

600,00

TOTALE  Via Adige 15.854,02

Via Rubicone

a.1 Importo netto per lavori a base d'asta 16.538,35

a.2 Importo Oneri per la sicurezza ex. D.Lgs 81/201 e s.m. 600,00

Pratica n. 618 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 554 del 20/06/2024 Pag. 4 di 7



 (non soggettia ribasso)

TOTALE  Via Rubicone 17.138,35

Via Po

a.1 Importo netto per lavori a base d'asta 27.771,29

a.2 Importo Oneri per la sicurezza ex. D.Lgs 81/201 e s.m.
 (non soggettia ribasso)

1.000,00

TOTALE  Via Po 28.771,29

Totale Lavori (A) 503.032,39

B SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) 2.697,33

b.2 SPESE TECNICHE relative a:

- Coordinatore per la sicurezza 6.084,75

- Incentivo di progettazione interna 2% 10.060,65

b.3 Imposte, diritti e contributi per legge:

- contributo ANAC ex legge n. 266/2005 e s.m. 410,00

b.4 IVA

- IVA al 10% su Via Del Giglio 44.126,87

- IVA al 22% su Vie Adige, Rubicone e Po 13.588,01

Totale somme a disposizione (B) 76.967,61

TOTALE PROGETTO (A+B) 580.000,00

RITENUTO,  ai  sensi  dell'art.   45  del  D.Lgs  36/2023,  di  procedere  all'assunzione 
dell'impegno di spesa relativamente alla quota incentivo del   2%   sull'importo dei  lavori 
previsti in  progetto,  pari ad € 10.060,65 (come indicato nel QTE sopra riassestato.);

CONSIDERATO che si  è proceduto a verificare il  possesso dei  requisiti  di  ordine 
generale di cui agli artt. 94 e 95  del D.lgs,. n. 36/2923 in capo agli operatori economici con 
esito positivo e si è verificata anche la regolarità contributiva degli stessi;

CONSIDERATO che le  ditte affidatarie di cui sopra,  in riferimento alla  Legge n. 
136/2010,  saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge,  e che sono state  presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

RITENUTO di procedere in merito,

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;

Pratica n. 618 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 554 del 20/06/2024 Pag. 5 di 7



- il D.Lgs. n. 36/2023;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvato anche 
sotto il profilo motivazionale;

2)-  di  formalizzare,   in  adesione  all'”ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER 
INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E 
MARCIAPIEDI  COMUNALI  ED  ESCAVAZIONE  PORTO  ANNI  2023-2025” 
l'affidamento dei  lavori  relativi  al  LOTTO III.A.3  -  RIQUALIFICAZIONE VIA DEL 
GIGLIO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIE ADIGE, RUBICONE e PO al 
R.T.I.  1° CLASSIFICATA con capogruppo Consorzio Imprese Romagnole (CO.I.R.)”, P.I. 
01615190400  con sede legale in Cesena (FC), Via Padre Vicinio Da Sarsina, 42,  per un 
importo contrattuale di  € 503,032,39 (compreso oneri per la sicurezza € 15.200,00) + IVA 
10%  pari  a € 44.126,87 + IVA  22% pari  a € 13.588,01 =  €  560.747,27– codice CUP 
G67H24000950004 –  codice  CIG  derivato B21584A002 (l’importo contrattuale di cui sopra 
è stato già assoggettato al ribasso del 15,80% offerto dal COIR);

3) di procedere ad impegnare  ai sensi dell’art. 183 del TUEL 267/2000 s.m.i. l’importo di € 
573.915,25 sul Capitolo 9937006  “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI VIE, STRADE E PIAZZE CITTADINE (FIN. AVANZO AMMINISTRAZIONE)” del 
Bilancio di Previsione 2024 codice siope 10.05.2.0202, come segue:
- €  560.747,27  (importo comprensivo di IVA al 10% e di IVA al 22%) a favore del RTI con 
capogruppo CO.I.R.;
-  € 10.060,65  quale  quota  incentivi   da  suddividere  in €  8.048,52  (pari  al  80%)  quota 
incentivante destinata al personale dipendente ed € 2.012,13 (pari al 20%) quota da destinare 
al Fondo per l'Innovazione;
-  € 2.697,33 a favore di Beneficiari diversi; 
- € 410,00  a favore di ANAC; 

4)  di  dare atto che ufficio Ragioneria  rispetto all'incentivo di  cui  al  precedente  punto 6) 
provvederà alle relative scritture contabili negli appositi capitoli di entrata/uscita relativi alle 
spese di personale e al Fondo dell'innovazione;

5)  –  di  demandare  inoltre  l’Ufficio Stipendi   di  procedere  alle  relative  scritture  contabile 
relativamente  all’importo di   €  8.048,52  (quota  80% incentivante  destinata  al  personale 
dipendente)  per la regolazione sugli appositi capitoli di competenza dell’Ufficio Personale;

6) di riassestare il quadro economico come in premessa riportato;

7)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 15  del D.Lgs. 36/2023,    il Responsabile Unico del 
Progetto è il Dott. Baldino Gaddi, Dirigente del Settore 5  il quale dichiara di non essere a 
conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere 
a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

Pratica n. 618 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 554 del 20/06/2024 Pag. 6 di 7



      

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/06/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 618 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 554 del 20/06/2024 Pag. 7 di 7


